
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 19 de agosto de 2025 Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETOS NºS. 015 - ALTERAÇÃO DE QDD E 16/2025-CREDITO SUPLEMENTAR, REFERENTES AO MES DE  JULHO/2025, DO

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES/BA.

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - SRP

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 - SRP

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 - SRP

• APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO Nº 047/2024.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 004/2025.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 030/2025.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 CONTRATO Nº 153/2022.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 093/2022.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 007/2025.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 027/2025.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 15 DE 01 DE JULHO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 30 da lei de nº 331/2024 de 12 de agosto de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 35 
de 27 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 120.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 80.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 12.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 13.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 225.000,00 225.000,00

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.35.00 / 15001001 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 319/08/2025 - 10:11:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 400.000,00

3.3.90.14.00 / 15001001 - DIARIAS - CIVIL 0,00 14.000,00

3.3.90.14.00 / 15410000 - DIARIAS - CIVIL 0,00 50.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 322.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 127.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15430000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 36.000,00

3.3.90.34.00 / 15410000 - OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 0,00 100.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 77.000,00

3.3.90.36.00 / 15410000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15520000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 29.000,00

3.3.90.39.00 / 15690000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 40.000,00

3.3.90.40.00 / 15420000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 3.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 11.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00 0,00

Total por Ação: 860.000,00 860.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15690000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 41.000,00

Total por Ação: 71.000,00 71.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 931.000,00 931.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16210000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 25.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 80.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 15.400,00

3.3.90.39.00 / 16210000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 15.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 0,00 24.600,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00 80.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 24.000,00

3.1.90.13.00 / 16600000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.000,00

Página: 2 de 319/08/2025 - 10:11:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.3.90.14.00 / 16610000 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16690000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.14.00 / 16610000 - DIARIAS - CIVIL 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00 40.000,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total Geral: 1.364.000,00 1.364.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de julho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de julho de 
2025.

CLAUDIA LOPES FERRAZ DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças

CPF: 021.907.275-29

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 3 de 319/08/2025 - 10:11:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.236.985,78
(Cinco milhões e duzentos e trinta e seis mil e novecentos
e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 16 DE 01 DE JULHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 334 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$5.236.985,78 (Cinco 
milhões e duzentos e trinta e seis mil e novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 436.985,78

Total por Ação: 436.985,78

Total por Unidade Orçamentária: 586.985,78

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.04.00 / 15000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15411070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 270.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 187.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 168.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 999.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total por Ação: 1.764.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 / 15421070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00

Página: 1 de 519/08/2025 - 10:13:39 - 3773131  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 498.000,00

Total por Ação: 698.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.462.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 145.000,00

Total por Ação: 145.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 485.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.042 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.030.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00

3.3.90.14.00 / 16610000 - DIARIAS - CIVIL 4.000,00

Total por Ação: 29.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 15000000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00

Página: 2 de 519/08/2025 - 10:13:39 - 3773131  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 1.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total Suplementado: 5.236.985,78

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 97.372,09

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 171.951,84

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 676.676,07

Total por Ação: 946.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 345.985,78

4.4.90.93.00 / 17000000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 100.000,00

Total por Ação: 445.985,78

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 22.000,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 22.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.532.985,78

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15001001 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 176.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 951.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.035.000,00

Página: 3 de 519/08/2025 - 10:13:39 - 3773131  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15411070 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00

3.3.90.36.00 / 15430000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15430000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,00

4.4.90.52.00 / 15430000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Ação: 2.462.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.462.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 235.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 335.000,00

2.040 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

2.041 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.042 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.015.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 76.000,00

Total por Ação: 76.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGÊNCIA E CALAMIDADE PÚBLICA

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.2.90.22.00 / 15000000 - OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 51.000,00

Página: 4 de 519/08/2025 - 10:13:39 - 3773131  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 18.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.000,00

Total Anulado: 5.236.985,78

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de julho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de julho de 
2025.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 5 de 519/08/2025 - 10:13:39 - 3773131  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2189ACEAF8BAEA38422117B5F52D42

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto de 

Licitação nº 012/2025 - SRP – Contratação de empresa para a aquisição de baterias 

para atender as necessidades da frota mecanizada do Município, para a Empresa: 

INFINITY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 41.598.634/0001-75, no lote único, 

totalizando um valor de R$ 278.302,08 (duzentos e setenta e oito mil trezentos e dois 

reais e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 278.302,08 (duzentos e setenta e 

oito mil trezentos e dois reais e oito centavos). Adjudicado o objeto no dia 15 de Julho 

de 2025. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 - SRP  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto de 

Licitação nº 012/2025 - SRP – cujo objeto é a Contratação de empresa para a aquisição 

de baterias para atender as necessidades da frota mecanizada do Município, para a 

Empresa: INFINITY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 41.598.634/0001-75, no 

lote único, totalizando um valor de R$ 278.302,08 (duzentos e setenta e oito mil 

trezentos e dois reais e oito centavos). Valor Global da Licitação R$ 278.302,08 

(duzentos e setenta e oito mil trezentos e dois reais e oito centavos). A Prefeitura 

Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo em 15/07/2025. Maurílio 

Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.    

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2CEC24900F7509033E439B1DB375D1

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

012/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

INFINITY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 41.598.634/0001-75 – OBJETO: 

Contratação de empresa para a aquisição de baterias para atender as necessidades da frota 

mecanizada do Município; Data do Contrato: 15/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; 

Valor do Contrato R$ 139.151,04 (cento e trinta e nove mil cento e cinquenta e um reais e 

quatro centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal 

foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no 

Diário Oficial do Município. Cândido Sales/BA, 15 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das 

Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2CEC24900F7509033E439B1DB375D1

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 - SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto de 

Licitação nº 013/2025 - SRP – Contratação de empresa para o fornecimento de 

medicamentos, material de Raio-X, instrumentais médicos, material penso, 

equipamentos hospitalares, insulinas, entre outros, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Cândido Sales/BA, para as Empresas: DROGAFONTE LTDA 

CNPJ nº 08.778.201/0001-26, nos lotes 01 e 11, totalizando um valor de R$ 

1.625.278,99 (um milhão seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e setenta e oito reais 

e noventa e nove centavos); DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA CNPJ nº 

37.122.230/0001-33, no lote 5, totalizando um valor R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil 

reais); D M IMAGEM – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS 

DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ nº 16.656.144/0001-30, no lote 08, totalizando um 

valor de R$ 970.250,00 (novecentos e setenta mil duzentos e cinquenta reais); DOC 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 57.836.642/0001-42, nos 

lotes 12 e 16, totalizando um valor de R$ 2.192.425,00 (dois milhões cento e noventa e 

dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais) e MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 

nº 96.827.563/0001-27, no lote 13, totalizando um valor de R$ 999.986,00 (novecentos 

e noventa e nove mil novecentos e oitenta e seis reais). Valor Global da Licitação R$ 

5.829.939,99 (cinco milhões oitocentos e vinte e nove mil novecentos e trinta e nove 

reais e noventa e nove centavos). Adjudicado o objeto no dia 08 de Julho de 2025. 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 - SRP  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto de 

Licitação nº 013/2025 - SRP – cujo objeto é a Contratação de empresa para o 

fornecimento de medicamentos, material de Raio-X, instrumentais médicos, material 

penso, equipamentos hospitalares, insulinas, entre outros, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cândido Sales/BA, para as Empresas: 

DROGAFONTE LTDA CNPJ nº 08.778.201/0001-26, nos lotes 01 e 11, totalizando um 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                                                                    
 

 

valor de R$ 1.625.278,99 (um milhão seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e setenta 

e oito reais e noventa e nove centavos); DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA 

LTDA CNPJ nº 37.122.230/0001-33, no lote 5, totalizando um valor R$ 42.000,00 

(quarenta e dois mil reais); D M IMAGEM – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ nº 

16.656.144/0001-30, no lote 08, totalizando um valor de R$ 970.250,00 (novecentos e 

setenta mil duzentos e cinquenta reais); DOC COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 57.836.642/0001-42, nos lotes 12 e 16, totalizando um 

valor de R$ 2.192.425,00 (dois milhões cento e noventa e dois mil quatrocentos e vinte 

e cinco reais) e MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA CNPJ nº 96.827.563/0001-27, no lote 

13, totalizando um valor de R$ 999.986,00 (novecentos e noventa e nove mil novecentos 

e oitenta e seis reais). Valor Global da Licitação R$ 5.829.939,99 (cinco milhões 

oitocentos e vinte e nove mil novecentos e trinta e nove reais e noventa e nove 

centavos). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo 

em 08/07/2025. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.    

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

DROGAFONTE LTDA CNPJ Nº 08.778.201/0001-26 – OBJETO: Contratação de empresa 

para o fornecimento de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde; Data do Contrato: 08/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; Valor do Contrato 

R$ 812.639,50 (oitocentos e doze mil seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do 

Município. Cândido Sales/BA, 08 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA CNPJ Nº 37.122.230/0001-33 – OBJETO: 

Contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; Data do Contrato: 08/07/2025; Prazo do 

Contrato: 31/12/2025; Valor do Contrato R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Certifico para 

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do Município. 

Cândido Sales/BA, 08 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – D 

M IMAGEM – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ Nº 16.656.144/0001-30 – OBJETO: Contratação de empresa 

para o fornecimento de material médico-hospitalar para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde; Data do Contrato: 08/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; 

Valor do Contrato R$ 485.125,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil cento e vinte e cinco 

reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no 

Diário Oficial do Município. Cândido Sales/BA, 08 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das 

Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

DOC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 57.836.642/0001-42 – 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; Data do Contrato: 08/07/2025; Prazo do 

Contrato: 31/12/2025; Valor do Contrato R$ 1.096.212,50 (um milhão noventa e seis mil 

duzentos e doze reais e cinquenta centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do Município. Cândido Sales/BA, 08 de 

Julho de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 96.827.563/0001-27 – OBJETO: Contratação de 

empresa para o fornecimento de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde; Data do Contrato: 08/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; Valor do 

Contrato R$ 499.993,00 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e três 

reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no 

Diário Oficial do Município. Cândido Sales/BA, 08 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das 

Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D36A2CC467CC5291F2C9027B781B61E

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 - SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto de 

Licitação nº 014/2025 - SRP – Contratação de empresa para a aquisição de materiais 

de construção (lotes fracassados) para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais, para as Empresas: MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINAÇÃO LTDA 

CNPJ nº 08.752.660/0001-30, no lote 01, totalizando um valor de R$ 166.875,00 (cento 

e sessenta e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais) e ISAAC SANTANA PIRES 

CNPJ nº 02.930.178/0001-67, nos lotes 02 e 03, totalizando um valor de R$ 733.721,85 

(setecentos e trinta e três mil setecentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Valor Global da Licitação R$ 900.596,85 (novecentos mil quinhentos e noventa e seis 

reais e oitenta e cinco centavos). Adjudicado o objeto no dia 15 de Julho de 2025. 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 - SRP  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto de 

Licitação nº 014/2025 - SRP – cujo objeto é a Contratação de empresa para a aquisição 

de materiais de construção (lotes fracassados) para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, para as Empresas: MNS MOREIRA COMÉRCIO DE 

ILUMINAÇÃO LTDA CNPJ nº 08.752.660/0001-30, no lote 01, totalizando um valor de 

R$ 166.875,00 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais) e ISAAC 

SANTANA PIRES CNPJ nº 02.930.178/0001-67, nos lotes 02 e 03, totalizando um valor 

de R$ 733.721,85 (setecentos e trinta e três mil setecentos e vinte e um reais e oitenta 

e cinco centavos). Valor Global da Licitação R$ 900.596,85 (novecentos mil quinhentos 

e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos). A Prefeitura Municipal de Cândido 

Sales HOMOLOGA o referido processo em 15/07/2025. Maurílio Lemos das Virgens - 

Prefeito Municipal.    

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07E61945FBDFD320B6A09C942268572C

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINAÇÃO LTDA CNPJ nº 08.752.660/0001-30 – 

OBJETO: Aquisição de reservatórios de água em polietileno, tambores plásticos e acessórios 

hidráulicos, para atender às necessidades das secretarias do Município de Cândido Sales; 

Data do Contrato: 15/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; Valor do Contrato R$ 

83.437,50 (oitenta e três mil quatrocentos e trinta sete reais e cinquenta centavos). Certifico 

para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do Município. 

Cândido Sales/BA, 15 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2025 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2025 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ISAAC SANTANA PIRES CNPJ nº 02.930.178/0001-67 – OBJETO: Aquisição de materiais de 

construção, ferramentas manuais, equipamentos leves e itens de proteção individual (EPI), 

para atender às necessidades das Secretarias do Município de Cândido Sales; Data do 

Contrato: 15/07/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025; Valor do Contrato R$ 366.860,93 

(trezentos e sessenta e seis mil oitocentos e sessenta reais e noventa e três centavos). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do 

Município. Cândido Sales/BA, 15 de Julho de 2025 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07E61945FBDFD320B6A09C942268572C

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 047/2024 

 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 047/2024 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de 

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro 

Centro, CEP: 45.157-000. 

 

CONTRATADA: D M IMAGEM – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E 

SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 16.656.144/0001-30, 

com sede na Rua Filipinas, nº 04, Bairro Felícia (Jardim Guanabara), na cidade de 

Vitória da Conquista/Ba, CEP: 45.055-200. 

 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 026/2023 - SRP  

 

OBJETO: Aquisição de materiais para RAIO-X e material hospitalar. 

 

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 

 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 

justificativas, nos seguintes casos: 

 

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no 

próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras 

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 

dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

 

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 

Apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova dotação 

orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F41748C56CBDA12DEE5F4A7EC7C4ECF

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

 

FONTE DE RECURSO: 16003110 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS - Governo Federal - Emendas Individuais 

16003120 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal 

- Emendas de Bancada 

 

 

 

Cândido Sales (BA), 04 de julho de 2025 

 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F41748C56CBDA12DEE5F4A7EC7C4ECF

terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469



terça-feira, 19 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D650462752FD7D1D060448999CF3B469


		2025-08-19T13:11:41-0300




